
Orientering april 2025 

 

Byggeri 

Byggeriet af stuehuset på Spaanbrogård fortsætter. Budgettet ser ud til at blive 
overskredet; Mikala og Jeppe er ved at beregne hvor meget. Jacob og Mikala har i den 
forbindelse truffet beslutning om en mere simpel ovenlys-løsning, som kun involverer et 
enkelt vindue; der kommer stadig masser af lys ind, og det vil spare nogle penge. I tilgift 
hertil er likviditetsbudgettets tal for dette byggeri sat for lavt; det er baseret på for høje 
tal for hidtidigt forbrug og skal derfor rettes til. Det vil blive gjort, når vi har et mere 
præcist estimat for de samlede omkostninger i løbet af maj. 

Stuehuset på Brinkholm mangler nu kun detaljer for at være færdigrenoveret, og Nikolaj 
og Zoe flytter ned i den første uge af maj. Herefter kan der males på 1. salen, så Uschi og 
Davide kan flytte ind inden 1. juni. Et par af vinduerne i stueetagen (de to endegavle) er i 
så dårlig stand, at de skal skiftes, men det vil først ske efter indflytningerne. 

Sansehaven på Lerbjerggård bliver etableret i højt tempo. De sidste beplantninger i 
foråret er foretaget, og denne del af projektet bliver først taget op igen i den afsluttende 
etape til efteråret. Fra maj frem til september bliver selve anlægsarbejdet færdiggjort. 

 

Fusion med Øko Bornholm 

Den 26. april var en delegation fra Øko Bornholm på besøg på Lerbjerggård for at få en 
yderligere fornemmelse af Andelsgaarde. Der forestår nu nogle juridiske afklaringer vedr. 
det beslutningsgrundlag, aktionærerne skal agere ud fra. 

De har generalforsamling den 24. maj, hvor fusionen er hovedpunktet. Efter denne 
foreligger der et større benarbejde for Øko Bornholms bestyrelse for at skaffe mindst 
90% af aktieejerne med på ideen; meldingerne er, at de er positive omkring, at dette vil 
lykkes. 

 

Jordforbindelser 

Sille har ingen undervisningsforpligtelser disse måneder og er netop startet op for sit 
feltarbejde. Hun følger regenerative jordbrugere, som eksperimenterer med bio-
stimulanter så som kompost-té og mikrolivsbejset såsæd. 

Hele projektgruppen har været til fler-dages seminar med Advisory Boardet i Sverige; 
der blev udvekslet ideer og viden på tværs af medlemmernes baggrund inden for 
landbrug, kunst og forskning. Emma og Astrid har været til netværksmøde med VELUX 
FONDEN omkring resultatformidling. Ellers går meget af tiden med forberedelse af det 
store arrangement på Brinkholm den 10. maj. 

 



Ansøgninger 

Vi har sendt en ansøgning på 194.500 kr. til Spar Nord Fonden. Det er et pilotprojekt om 
udvikling af frivillighed i samarbejde med civilsamfunds- og frivillighedseksperterne fra 
Ingerfair. 

Vi har ansøgt Friluftsrådet om et fast driftstilskud. Det bliver vurderet dels i forhold til 
vores aktiviteter og formål som forening, dels i forhold til forholdet mellem vores 
omsætning og vores egenkapital. Det sidste har krævet en større gennemgang af 
teknikaliteter omkring vores økonomi, men vi fik ansøgningen afsted og håber på et 
positivt svar; der er tale om frie midler, som vi være en velkommen tilføjelse til vores 
grundøkonomi. 

Vi har sendt en ansøgning afsted til Realdanias Vores Sted kampagne, hvor foreninger 
kan søge om forskellige typer af foreningslokaler. Vi har søgt om et værksted til 
Lerbjerggård. Vi søgte samme kampagne sidste efterår uden held, men har ændret lidt i 
ansøgningen og håber på bedre held denne gang. Vi får svar i sensommeren. 

På opfordring har vi sendt en ansøgning til Københavns Kommunes Kultur- og 
fritidsforvaltning på 282.375 kr. til afholdelse af middage for unge med oplæg om 
regenerativt jordbrug. Det kan forhåbentlig virke mobiliserende og skaffe flere unge 
medlemmer. 

Vi har modtaget positivt svar fra Plantefonden på en første tilkendegivelse om et projekt, 
der handler om udvikling af forvalternes økonomi (og bredere: det regenerative 
landbrugs økonomi og muligheder). På baggrund heraf arbejder vi videre med en 
egentlig ansøgning, som har frist 12. maj. 

Vi afventer fortsat svar på de ansøgninger, vi har ude fra tidligere måneder. 

 

SKAT 

Vi har fået et første afslag vedr. fritagelse for boafgift; det er konkret blevet stillet som en 
betingelse i et testamente, hvor vi ellers er blevet betænkt til at kunne modtage 
omkring en million kroner. SKAT synes ikke, at det er tydeligt nok, at vi bedriver 
forskning; her har de simpelthen overset hele det afsnit på hjemmesiden, der beskriver 
Jordforbindelser. Endvidere peger de på, at vi er erhvervsdrivende, fordi vi lejer gårde ud 
til forvalterne. Her kan vi dog på pege på, at lejen er så lav, at den end ikke dækker 
løbende vedligehold, og i øvrigt udelukkende handler om at vi skal have unge 
jordbrugere ud på vores gårde for at dyrke jorden og opfylde foreningens 
vedtægtsbestemte formål. 

Vi har derfor gjort indsigelser og afventer nu svar. Sagen peger også frem mod den 
kommende ansøgning om godkendelse i forhold til ligningsloven; SKAT har benyttet de 
samme argumenter, som de i sin tid brugte til at afvise godkendelse i forhold til 
ligningsloven. Vi har nu fået tilslebet vores modsvar og ved hvad vi skal være 
opmærksomme på, når vi til efteråret skal søge igen. Bl.a. har vores advokat foreslået at 
gøre ting tydeligere i ’Om os’ afsnittet på hjemmesiden, så det vil der blive arbejdet på. 



 

Oplæg 

I april er der blevet holdt oplæg for 5 Media (i forbindelse med deres støtte på 10.000 
EURO), på Forskningens Døgn til et arrangement på Stadsbiblioteket i Lyngby samt for 
Demokratisk Erhverv. 

 

Foreningen Demokrati Garage 

Jacob er trådt ind i Foreningen Demokrati Garages bestyrelse. Det spiller ind i 
Andelsgaardes brug af stedet til egne arrangementer og kan måske føre til nye 
samarbejder. 

 

Medlemmer 

I april fil vi 54 nye medlemmer, altså højere end måneden før og nogenlunde 
gennemsnitligt, hvis vi regner med de seneste måneder, men lavere end gennemsnittet 
for det seneste år. Samlet bevæger vi os stadig fremad og har nu 3.310 gennemførte 
betalinger, så vi ligger over det budgetterede (og under det reelle antal aktive 
medlemmer, hvilket dels skyldes de sædvanlige ’kreditkort-hængere’, dels skyldes, at der 
er tidligere andelshavere i LandbrugsLauget, der ikke skal betale endnu). 

I maj måned bliver den næste række af tidligere andelshavere i LandbrugsLauget (dem 
med et oprindeligt bevis på 5.000 kr. samt et ekstra støttebevis på 1.000 kr.) bedt om at 
melde sig som betalende medlemmer. Rækken tæller 57 personer; det bliver 
spændende at se hvor mange af dem, der følger med over, nu hver der skal betales 
kontingent. 


